
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:        /QĐ-BKHCN  

 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2026  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành và bị bãi bỏ  

lĩnh vực công nghệ thông tin, điện tử thuộc phạm vi chức năng quản lý  

của Bộ Khoa học và Công nghệ 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Căn cứ Nghị định số 55/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2025 của  

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  

Bộ Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 

soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ 

tục hành chính; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Công nghiệp công nghệ thông tin và 

Chánh Văn phòng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính mới ban hành 

và bị bãi bỏ lĩnh vực công nghệ thông tin, điện tử thuộc phạm vi chức năng quản 

lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.  

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Thủ tục hành chính số 1, 2 tại mục 1 (Danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành) và 10 thủ tục hành chính tại mục 2 (Danh mục thủ tục hành chính bị 

bãi bỏ) thuộc Phần I của Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này có hiệu lực 

kể từ ngày Thông tư số 26/2025/TT-BKHCN ngày 31 tháng 10 năm 2025 của Bộ 



 2 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc nhập khẩu hàng hóa thuộc Danh 

mục sản phẩm công nghệ thông tin đã qua sử dụng cấm nhập khẩu và thực hiện 

hoạt động gia công hàng hóa thuộc Danh mục sản phẩm công nghệ thông tin đã 

qua sử dụng cấm nhập khẩu cho thương nhân nước ngoài để tiêu thụ ở nước ngoài 

có hiệu lực. 

2. Thủ tục hành chính số 3 tại mục 1 (Danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành) thuộc Phần I của Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này có hiệu 

lực kể từ ngày Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại có hiệu lực.  

Điều 3. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Công nghiệp công nghệ thông 

tin, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC); 

- Các Thứ trưởng (để biết); 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Sở KHCN các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

- Trung tâm Truyền thông khoa học và công nghệ (để 

đưa tin trên Cổng thông tin điện tử của Bộ); 

- VP (KSTT); 

- Lưu: VT, CNCNTT. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 
Bùi Hoàng Phương 

 


		2026-01-10T14:50:43+0700


		2026-01-10T14:50:43+0700


		2026-01-10T14:50:43+0700


		2026-01-10T14:50:43+0700




